
事 務 連 絡 

令和３年５月１４日 

 

各都道府県衛生主管部（局） 御中 

 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

 

新型コロナワクチンの接種体制の強化に向けた協力依頼について 

 

新型コロナウイルス感染症患者の受入れ等を始めとする新型コロナウイルス感染症への対応にあ

たり、多大なるご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

現在、希望する高齢者の方々に対して、７月末を念頭に各市区町村が２回の接種を終えることが

できるよう、政府を挙げて取り組んでいるところです。 

その際に課題となる、接種を行う医療従事者（医師、看護師）の確保や、地域における接種体制

の拡充に向けて、今後、都道府県において連絡調整の窓口を設置していただき、人材やワクチン等

に係る市区町村域を超えた広域的連携や、市区町村及び医療機関と医療従事者等の派遣等について

の調整を担っていただきたいと考えております。 

この対応の一環として、企業立病院については、関係省庁から企業立病院の運営法人に対し、接

種会場への医療従事者の派遣や、既に企業立病院が接種会場となっている場合の体制拡充等につい

て協力要請を行っています。今後、各法人から協力可能な内容について、厚生労働省から各法人の

運営する企業立病院所在地の都道府県に共有します（なお、各都道府県の連絡調整窓口に係る情報

については、関係省庁を通じて企業立病院の運営法人へ提供する旨、申し添えます。）。 

また、各国公私立大学に置かれる附属病院については、関係省庁から各大学長に対し、自治体か

らの協力依頼に係る柔軟な対応等について関連病院等とも連携した協力要請を行っています。 

都道府県におかれましては管内の各病院等と連携調整の上、市区町村及び当該病院と医療従事者

の派遣先等について調整いただくようお願い申し上げます。 

各都道府県において設定した連絡調整窓口については、別添の様式に記載の上、令和３年５月１

８日（火）までに、下記の厚生労働省健康局健康課予防接種室連絡先に送付いただくよう、お願い

申し上げます。 

 

 

（送付連絡先） 

北海道、青森県、岩手県、宮城県、秋田県、山形県、福島県  jvsupport_01@mhlw.go.jp  

東京都、茨城県、栃木県、群馬県、埼玉県、千葉県、 神奈川県、新潟県、山梨

県、長野県  

jvsupport_02@mhlw.go.jp  

静岡県、富山県、石川県、福井県、岐阜県、愛知県、 三重県  jvsupport_03@mhlw.go.jp  

滋賀県、京都府、大阪府、兵庫県、奈良県、和歌山県、 鳥取県、島根県、岡山

県、広島県、山口県  

jvsupport_04@mhlw.go.jp  

徳島県、香川県、愛媛県、高知県、福岡県、佐賀県、 長崎県、熊本県、大分

県、宮崎県、鹿児島県、沖縄県  

jvsupport_05@mhlw.go.jp  

 


